Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

     Campus Viamão
Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2° andar – Viamão-RS
CEP 94440-000 - Telefone: (51) 3320-7125 - e-mail: pesquisa@viamao.ifrs.edu.br  - https://ifrs.edu.br/viamao

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02/2021, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO INTERNO 2021/2022

                  O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições
e por intermédio  da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa  e Inovação (CAGPPI),  vem a público divulgar  o resultado final  das propostas
contempladas com cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou
Tecnológica  no  Ensino  Técnico  (BICET)  e  Superior  (BICTES)  e  Auxílio  Institucional  à  Produção  Científica  e/ou  Tecnológica  (AIPCT),  conforme  cronograma  e
disposições do Edital IFRS nº 12/2021 – Fomento Interno -2021/2022 e Edital Complementar nº 02/2021.

Classificação Título do projeto Coordenador

ITENS CONTEMPLADOS

BOLSA1 AIPCT1,3

Quantidade
Carga

horária

Valor(em R$)

 Custeio3  Capital

1 O Troféu Zumbi e a representatividade
negra gaúcha

Karla  dos  Santos
Guterres Alves

1
8h

R$ 2.390,00 -

1

https://ifrs.edu.br/viamao
mailto:pesquisa@viamao.ifrs.edu.br

2 Forçamento  Climático  Causado  por
Emissões  de  Veículos  Lançadores
Espaciais

Robson Garcia da Silva

1 8h

R$ 2.400,00 -

      3  Luso-brasileiros, comércio, sociabilidade
e  processo  de  urbanização  na  Praça
mercantil  de  Porto  Alegre,  século  XIX
(Fase 5 – Freguesia de Nossa Senhora do
Rosário, 1851-55) ²

Gabriel Santos Berute

1
8h

-

-

     4 Manual de boas práticas para difusão de
Tecnologia  Social:  estudo  de  caso  do
projeto de extensão das hortas escolares
agroecológicas no município de Viamão-
RS

Marilia  Bonzanini
Bossle

1

8h   2.400,00    -

     5 A  Centralidade  da  Linguagem  na
Experiência Psicanalítica

Rogerio Foschiera

1
8h 1.390,00 3 -

    6 O Impacto da Estratégia no Desempenho
do Negócio Digital: uma análise mediada
pela  capacidade  de  conectividade  do
ecossistema digital ²

Rafael  Alfonso
Brinkhues

1
8h -

-

    7 Kombucha:  revisão  bibliográfica  das
principais  propriedades  físico-químicas,
microbiológicas e medicinais, e perfil do
consumidor na região metropolitana de
Porto Alegre

Silvia Regina Grando

-

-

-

     8 Efeitos  de  uma  Reforma  Tributária
Federal  Na  Arrecadação  e  no

Valeska  Rodriguez
Lucas de Freitas

-
- -

2

Financiamento  de  Políticas  Públicas  no
Brasil:  PEC 45/2019; Pec 110/2019 E Pl
3.887/2020

9 Mapeamento do nível  de  alfabetização
financeira dos indivíduos de Viamão

Danilo Mattes Navarro
Filho -

 -

-

10 O  gótico,  o  fantástico  e  o  insólito  na
literatura  latino-americana  de  autoria
feminina e relações com outras artes

Daisy da Silva César
- - -

11 Desenvolvimento  de  dispositivo  de  IoT
(Internet of Things) para monitoramento
climático  com  base  em  tecnologia
NodeMCU

Adriano Beluco

-
- -

           1Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do Campus.
       ²Renovação.
            3Projeto deverá fazer a adequação nos valores de APICT conforme previsto no cronograma do Edital.

  Porto Alegre, 07 de junho de 2021.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do campus Viamão do IFRS

Portaria n° 163/2020

*O documento original encontra-se assinado no Gabinete da Direção-Geral.

3